Республика Бурятия

Хоринский район

Совет депутатов муниципального образования

сельского поселения «Хасуртайское»

671425, РБ, Хоринский район

с.Хасурта

ул.Центральная ,108                                                                                   тел.(факс) № 26-1-66

РЕШЕНИЕ

                                               №   81
от «07» ноября 2016г.

Об утверждении  проекта муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального образования
сельское поселение «Хасуртайское»
Руководствуясь статьями 14,35,36,74 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями) и в целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»» в соответствие с Федеральными законами:

-от 23.06.2016г № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- от 15.02.2016г № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-от 02.06.2016г № 171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское»,

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское», следующие изменения:
1.1  статью 2 «Вопросы местного значения поселения» дополнить пунктом 23 следующего содержания:

 «23) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»

1.2 пункт 2 части 1 статьи 52 «Ответственность Главы поселения перед государством» изложить в следующей редакции:
«2) совершения Главой поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и  гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.».

1.3часть 3 статьи 23 «Глава поселения» дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

а) «Кандидатом на должность Главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;

б) абзацы второй-четвёртый считать соответственно абзацами третьим-пятым;

в) дополнить абзацами следующего содержания:

«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.

Представительному органу муниципального образования для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального образования представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его обнародования произведенного после его государственной регистрации.
 3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское» и на сайте поселения в сети Интернет:http//www.khasurta.ru
4.Провести в установленном порядке публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Хасуртайское».

    5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального

образования сельское поселение

«Хасуртайское»                                                                      Иванова Л.В.